

कयर बोर्ड/COIR BOARD

(सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय, भारत सरकार)

Ministry of MSME, Govt. of India)

पी बी नं /P.B. No. 1752, एम.जी.रोड>/ M.G. Road, कोच्ची/ Kochi-16

आई-12016(11)/1/2017-ईएम-II

03.07.2017

परिपत्र

वर्ष 2016-17 के दौरान कयर क्षेत्र में उत्कृष्ट निष्पादन करने के लिए कयर उद्योग पुरस्कार प्रदान करने पर विचार करने हेतु योग्य निर्यातकों, निर्माताओं, व्यापारियों, संगठनों, व्यक्तियों, समितियों, क्लस्टर्स, उद्यमकर्ताओं, क्रेडिट प्रदाताओं आदि से आवेदन आमंत्रित हैं। आवेदन ऑनलाईन के माध्यम से www.coirboard.gov.in लिंक द्वारा प्रस्तुत करें और आवेदन का प्रिन्ट आउट सचिव, कयर बोर्ड, कयर हाउस, एम.जी.रोड,कोच्ची- 682 016 को संबंधित दस्तावेजों के साथ अग्रेषित करना है। लिंक में लॉग ऑन करने के बाद, जिन आवेदकों ने अब तक लाभार्थी पंजीकरण नहीं किया है, उन्हें यूसर आईडी और पासवर्ड बनाना है और इसके बाद लाभार्थी पंजीकरण करना है। लाभार्थी पंजीकरण के बाद आवेदक, आवेदन खोलने के लिए कयर उद्योग पुरस्कार के पास वाले (+) चिह्न पर क्लिक करें। मार्गनिर्देश और स्पष्टीकरण के लिए प्रत्येक आवेदक उपयोगकर्ता पुस्तिका पढ़ें।

पुरस्कार (ट्रॉफियाँ)

निम्नलिखित कोटियों में पुरस्कार वितरण ट्रॉफियों और प्रमाणपत्रों के रूप में दिया जाएगा:-

क्रम सं.	पुरस्कार की कोटि	पुरस्कार की संख्या	आवेदन प्रपत्र सं.	पुरस्कार निर्णय का मानदंड
ए	निर्यात पुरस्कार			
1	कयर व कयर उत्पादों का सबसे बड़ा निर्यातक	एक	ए1	एफओबी मुल्य
2	कयर तल आवरण उत्पादों का सबसे बड़ा निर्यातक	एक	ए2	एफओबी मुल्य
3	कयर पिथ और संबद्धित उत्पादों का सबसे बड़ा निर्यातक	एक	ए3	एफओबी मुल्य
4	मध्य स्तरीय उद्यमों के बीच सबसे बड़ा निर्यातक	एक	ए4	एफओबी मुल्य
5	लघु स्तरीय उद्यमों के बीच सबसे बड़ा निर्यातक	एक	ए5	एफओबी मुल्य
6	सूक्ष्म स्तरीय उद्यमों के बीच सबसे बड़ा निर्यातक	एक	ए6	एफओबी मुल्य

बी	स्वदेशी पुरस्कार			
7	कयर व कयर उत्पादों का सबसे बड़ा विक्रेता (रबडीकृत कयर उत्पादों को छोड़कर)	एक	बी1	वार्षिक कुल बिक्री
8	रबडीकृत कयर उत्पादों का सबसे बड़ा विक्रेता	एक	बी2	वार्षिक कुल बिक्री
सी	नवीनता पुरस्कार			
9	उत्पाद, प्रक्रिया और मशीनरी में नवीनता	एक	सी1	वार्षिक कुल बिक्री
डी	सहकारिता और क्लस्टर पुरस्कार			
10	उत्तम निष्पादित कयर सहकारिता समिति	एक	डी1	वार्षिक कुल बिक्री
11	उत्तम निष्पादित कयर क्लस्टर	एक	डी2	वार्षिक कुल बिक्री
ई	उद्यमिता पुरस्कार			
12	उत्तम महिला कयर उद्यमी	एक	ई1	वार्षिक कुल बिक्री
13	उत्तम अनुसूचित जाति/ जनजाति उद्यमी	एक	ई2	वार्षिक कुल बिक्री
14	पूर्वोत्तर क्षेत्र से उत्तम कयर उद्यमी	एक	ई3	वार्षिक कुल बिक्री
15	कयर क्षेत्र के लिए सबसे बड़ा क्रेडिट प्रदाता	एक	ई4	प्रदान की गई राशि

योग्यता मानदंड: पुरस्कार के विविध वर्गों के लिए आवेदन प्रस्तुत करने की योग्यता मानदंड परिशिष्ट - I में दिया है। आवेदन प्रपत्र एवं उपयोगकर्ता पुस्तिका क्रमशः परिशिष्ट- II व III में दिया है।

मार्गरेखा निर्धारण के अनुसार आवेदन दस्तावेजों सहित प्रपत्र में प्रस्तुत करें। इस अधिसूचना के तहत प्राप्त आवेदनों के आधार पर पुरस्कार निर्णय किया जाएगा।

सभी निर्यात/बिक्री आंकड़े चार्टर्ड अकाउंटेंट के प्रमाणपत्र के समर्थन के साथ प्रस्तुत करना है। सहकारी समितियों/सरकारी निकायों के मामले में, सामान्य निकाय या निदेशक बोर्ड द्वारा अनुमोदित लेखा-विवरण या लेखापरीक्षित लेखा-विवरण को भी स्वीकार किया जाएगा।

ऑनलाईन आवेदन दि. 07.08.2017 तक स्वीकार किया जाएगा और ऑनलाईन आवेदनों की संपठनीय प्रतियाँ सचिव, कयर बोर्ड, कयर हाउस, एम.जी.रोड, कोच्ची-682016 को आवश्यक समर्थन दस्तावेजों के साथ दि. 14.08.2017 को शाम 5.00 बजे या उससे पहले प्राप्त होना है। अपूर्ण आवेदन, आवेदन अपेक्षित दस्तावेजी साक्ष्यों द्वारा समर्थित नहीं होने पर और विलंबित आवेदनों को अस्वीकार किया जाएगा।

उपर्युक्त किसी एक या अधिक वर्गों में पुरस्कार की घोषणा न करने का अधिकार बोर्ड पर निहित है। घोषित किए जानेवाले/प्रदान किए जानेवाले पुरस्कारों की संख्या तथा विजेताओं के संबंध में अध्यक्ष, कयर बोर्ड का निर्णय अंतिम होगा।

ह/-
सचिव

सेवा मे:

1. सभी कयर निर्यातक
2. सभी कयर निर्माता
3. सभी क्रेडिट प्रदाता
4. सभी कयर निर्यातक संघ
5. सभी कयर निर्माता संघ
6. एफआईसीईए
7. सभी संबंधित

COIR BOARD
(Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Govt. of India)
P.B.No.1752, M.G.Road, Kochi-682 016.

I-12016(11)/3/2017-EM-II

03.07.2017

C I R C U L A R

Applications are invited from eligible Exporters, Manufacturers, Dealers, Organizations, Individuals, Societies, Clusters, Entrepreneurs, credit providers etc. of coir sector for consideration of the Coir Industry Awards for outstanding performance for the year 2016-17. Applications should be submitted online through the link www.coirboard.gov.in and the printout of the application shall be forwarded to Secretary, Coir Board, Coir House, M. G. Road, Kochi-682 016 alongwith related documents. After logging on to the link the applicants who have not done the beneficiary registration so far should create a user id and password and then do the beneficiary registration. After beneficiary registration the applicant can open the application by clicking on the plus (+) sign against Coir Industry Award. Each applicant may go through the user manual for guidance and clarifications.

Awards (Trophies)

The awards will be granted in the form of Trophies and Certificates in the following categories:-

Sl. No.	Category of Award	No. of Award	Appln. Form No.	Criteria on which award is decided
A	EXPORT AWARDS			
1	Largest Exporter of Coir & Coir Products	One	A1	FOB value
2	Largest Exporter of Coir Floor Covering Products	One	A2	FOB value
3	Largest Exporter of Coir pith and related products	One	A3	FOB value
4	Largest Exporter among Medium Scale Enterprises	One	A4	FOB value
5	Largest Exporter among Small Scale Enterprises	One	A5	FOB value
6	Largest Exporter among Micro Scale Enterprises	One	A6	FOB value
B	DOMESTIC AWARDS			
7	Largest seller of Coir & Coir Products excluding rubberised coir products.	One	B1	Annual sales turnover
8	Largest seller of Rubberized Coir Products	One	B2	Annual sales turnover
C	INNOVATION AWARDS			
9	Innovation in Product, Process & machinery	One	C1	Annual sales turnover
D	COOPERATIVES & CLUSTER AWARDS			
10	Best Performing Coir Co-operative Society	One	D1	Annual sales turnover
11	Best performing Coir Cluster	One	D2	Annual sales turnover
E	ENTREPRENEURSHIP AWARDS			

12	Best Women Coir Entrepreneur	One	E1	Annual sales turnover
13	Best SC/ST Coir Entrepreneur	One	E2	Annual sales turnover
14	Best Coir Entrepreneur From North Eastern Region	One	E3	Annual sales turnover
15	Largest credit provider for coir sector	One	E4	Amount lent

Eligibility Criteria: The eligibility criteria for applying for different categories of awards are given in Annexure I. The application formats and user manual are also attached as Annexure II and Annexure III respectively.

Applications shall be submitted in the formats along with documents as prescribed in the guidelines. Awards shall be decided based on the applications received against this notification.

All export/sales figures should be supported by certificate from a Chartered Accountant. In the case of Co-operative Societies/Govt. bodies, statement of accounts as approved by the general body or Board of Directors or audited statement of accounts will also be accepted.

Online applications shall be accepted till **07.08.2017** and hard copies of the applications should reach the Secretary, Coir Board, Coir House, M G Road, Cochin-682016 along with necessary supporting documents on or before 5.00 p.m. on **14.08.2017**. Incomplete applications, applications not supported by documentary evidences as required and applications received late will be summarily rejected.

Coir Board reserves the right not to declare awards to any one or more categories mentioned above. The decision of the Chairman, Coir Board, with regard to the winners and number of awards to be declared/given shall be final.

Sd/-
SECRETARY

1. All Coir Exporters
2. All Coir Manufacturers
3. All Credit Provider
4. All Coir Exporters Associations
5. All Coir Manufacturers Associations
6. FICEA
7. All Concerned